UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

Số:            /UBND-THKH

V/v điều chỉnh chủ trương đầu tư

dự án đường từ bản Son đi bản

Ché Lầu, xã Na Mèo, huyện Quan

Sơn (Chương trình 30a).

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày         tháng        năm 2020

                               Kính gửi:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- UBND huyện Quan Sơn.

UBND tỉnh nhận được Công văn số 3403/SKHĐT-TH ngày 18/6/2020

của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc kết quả thẩm định báo cáo đề xuất điều chỉnh

chủ trương đầu tư dự án đường từ bản Son đi bản Ché Lầu, xã Na Mèo, huyện

Quan Sơn (Chương trình 30a), trong đó đề nghị UBND tỉnh phê duyệt điều

chỉnh chủ trương đầu tư dự án theo thẩm quyền quy định tại khoản 1 Điều 34

Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14. Sau khi xem xét, Chủ tịch UBND tỉnh có ý

kiến chỉ đạo như sau:

Theo quy định về điều chỉnh chủ trương đầu tư tại khoản 1 Điều 34 Luật

Đầu tư công số 39/2019/QH14 thì “Cấp quyết định chủ trương đầu tư chương

trình, dự án thì có thẩm quyền quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư chương

trình, dự án đó và chịu trách nhiệm về quyết định của mình”; tại điểm d khoản 2

Điều 34 Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 quy định về trình tự, thủ tục quyết

định điều chỉnh chủ trương đầu tư thì “Đối với dự án nhóm B, nhóm C, thực

hiện theo quy định tại các điều 25, 26 và 27 Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14.

Theo quy định tại Điều 27 Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 về trình tự,

thủ tục quyết định chủ trương đầu tư chương trình, dự án nhóm B, nhóm C sử

dụng vốn đầu tư công do địa phương quản lý, thì:

“1. Chủ tịch UBND các cấp có trách nhiệm: (a) giao cơ quan chuyên môn

hoặc UBND cấp dưới trực tiếp lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; (b) thành

lập Hội đồng thẩm định hoặc giao đơn vị có chức năng để thẩm định báo cáo đề

xuất chủ trương đầu tư, thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn đối với

chương trình, dự án sử dụng vốn đầu tư công thuộc cấp mình quản lý; (c) chỉ

đạo cơ quan quy định tại điểm a khoản này hoàn chỉnh báo cáo đề xuất chủ

trương đầu tư theo ý kiến thẩm định.

2. UBND trình HĐND cùng cấp quyết định chủ trương đầu tư, bao gồm mục

tiêu, phạm vi, quy mô, tổng vốn đầu tư, cơ cấu nguồn vốn, địa điểm, thời gian, tiến

độ, dự kiến kế hoạch bố trí vốn, cơ chế và giải pháp, chính sách thực hiện”

Căn cứ các quy định nêu trên, việc đề nghị UBND tỉnh phê duyệt điều

chỉnh chủ trương đầu tư dự án đường từ bản Son đi bản Ché Lầu, xã Na Mèo,

2

huyện Quan Sơn (Chương trình 30a) theo thẩm quyền quy định tại khoản 1 Điều

34 Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 là không có cơ sở để xem xét.

Vì vậy, giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, căn cứ các quy định hiện

hành của pháp luật, làm rõ thẩm quyền phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư

dự án đường từ bản Son đi bản Ché Lầu, xã Na Mèo, huyện Quan Sơn (Chương

trình 30a); trường hợp thẩm quyền quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự

án là HĐND tỉnh, giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với chủ đầu tư

và các ngành, đơn vị liên quan, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục theo đúng chỉ đạo của

Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 5052/UBND-THKH ngày 23/4/2020 để

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án

theo đúng trình tự, thủ tục quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- PCT UBND tỉnh Phạm Đăng Quyền (để b/c);

- Lưu: VT, THKH.
                (23957.2020)

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Đức Thịnh

		thinhnd@thanhhoa.gov.vn
	2020-06-25T16:16:00+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-06-26T08:24:03+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-06-26T08:24:15+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-06-26T09:11:31+0700